MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIAREITORIA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INCENTIVO PARA ESTUDANTES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS APRESENTAREM TRABALHO EM EVENTOS CIENTÍFICOS E

TECNOLÓGICOS (PAECT)

EDITAL Nº 17/2025-PROPPG

RESULTADO FINAL - 2ª CHAMADA

A Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás (IFG), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação (PROPPG), torna público o resultado final  da 2ª chamada do auxílio financeiro para os estudantes do IFG por meio do

Programa Institucional de Incentivo para Estudantes do IFG apresentarem trabalho em Eventos Científicos e Tecnológicos (PAECT),

edital nº 17 de 22 de abril de 2025.

Servidor(a)
solicitante

Estudante Câmpus
Nome do
Evento

Período do
Evento

Diária Inscrição Passagens Pôster
Pontuação
Total

Valor Total
Concedido

Cláudia
Helena dos
Santos
Araújo

Karolina
Batista
Castro

Anápolis

1. WERA Focal
Meeting; 2. 42ª
Reunião
Nacional da
ANPEd

26/10/2025
à
30/10/2025

R$1.520,00 R$386,92 R$ 897,77 ------ 99,4
R$
2.804,69

Marlei de
Fátima
Pereira

Joana
Cristina
Neves de
Menezes
Faria

Aparecida
de
Goiânia

XI CONEDU
03/10/2025
à 05/10/25

R$1.520,00 R$250,00 R$1.230,00 ------ 94
R$
3.000,00

Cláudia
Helena dos
Santos
Araújo

Adriana
Jardim
Conceição
de Freitas

Anápolis
WERA Focal
Meeting 2025

26/10/2025
à
30/10/2025

R$ 792,50 R$190,00 R$1.834,09 ------ 93,6
R$
2.816,59

Vanderleida
Rosa de
Freitas e
Queiroz

Leon de
Assis Silva

Reitoria CONEDU
03/10/2025
à
05/10/2025

R$ 757,00 R$207,00 R$1.052,00 R$90,00 90
R$
2.106,00

Marcelo
Escobar de
Oliveira

Micael
Ferreira
Moura

Itumbiara

53° Congresso
Brasileiro de
Educação em
Engenharia e o
VIII Simpósio
Internacional
de Educação
em Engenharia
(COBENGE
2025)

15/09/2025
à
18/09/2025

R$1.324,42 R$250,00 R$1.280,00 ------ 89,8
R$
2.854,42

Paula
Graciano
Pereira

Rhuan
Rherisson
Santos
Borborema

Goiânia

42ª Reunião
Nacional da
Associação
Nacional de
Pós-Graduação
e Pesquisa em
Educação
(ANPEd)

26/10/2025
à
30/10/2025

R$1.600,00 ---------- R$1.382,00 ------ 88,8
R$
2.982,00

Lidiaine
Maria dos
Santos

Mateus de
Paula Alves
Fidelis

Goiânia

XXIII Brazilian
Materials
Research
Society
Meeting (XXIII

28/09/25 à
02/10/25

R$1.436,30 --------- --------- ------ 84,6
R$
1.436,30

B-MRS
Meeting)

Renato
Welmer
Veloso

Yasmim
Cristina de
Aquino
Rocha

Águas
Lindas

22º Congresso
Nacional de
Meio Ambiente
de Poços de
Caldas

07/10/2025
à
10/10/2025

---------- ---------- ---------- -------- 84,48 ----------

Thiago
Eduardo
Pereira
Alves

Amábile
Gomes
Viana

Anápolis

XXIII Brazilian
Materials
Research
Society
Meeting (XXIII
B-MRS
Meeting)

28/09/25 à
02/10/25

---------- ---------- ---------- -------- 83,6 ----------

Renato
Welmer
Veloso

Ana Vitória
Santos da
Silva

Águas
Lindas

22º Congresso
Nacional de
Meio Ambiente
de Poços de
Caldas

07/10/2025
à
10/10/2025

---------- ---------- ---------- -------- 82,64 ----------

Rogerio
Ferreira da
Costa

Yuri
Avelino
Costa

Goiânia

XXV
International
Symposium on
Solid State
Dosimetry

22/09/2025
à
26/09/2025

---------- ---------- ---------- -------- 81,8 ----------

Herick
Soares de
Santana

Matheus
dos Santos
Porto

Águas
Lindas

22º Congresso
Nacional de
Meio Ambiente

07/10/2025
à
10/10/2025

---------- ---------- ---------- -------- 81,2 ----------

Lidiaine
Maria dos
Santos

Isadora
Miranda
Rosa
Rodrigues

Goiânia
64° Congresso
Brasileiro de
Química

04/11/25 à
07/11/25

---------- ---------- ---------- -------- 76 ----------

Fabiana
Gomes

Felipe Dias
Cassiano

Goiânia
64º Congresso
Brasileiro de
Química - CBQ

04/11/2025
à
07/11/2025

---------- ---------- ---------- -------- 75,6 ----------

Lidiaine
Maria dos
Santos

Paulo
Henrique
Macedo de
Lima

Goiânia
Congresso
Brasileiro de
Química (CBQ)

04/11/2025
à
07/11/2025

---------- ---------- ---------- -------- 70,26 ----------

Tulio Alves
Santana

Gabriela
Alves e
Castro

Goiânia

I Congresso
Internacional
de
Regularização
Fundiária
(CIRF) e o VIII
Simpósio
Brasileiro de
Ciências
Geodésicas e
Tecnologias da
Geoinformação
(SIMGEO)

23/09/2025
à
25/09/2025

---------- ---------- ---------- -------- 70 ----------

Sergio
Daniel
Carvalho
Canuto

Deborah
Rodrigues

Anápolis
XLIX Encontro
da ANPAD –
EnANPAD 2025

31/09/2025
à
03/10/2025

---------- ---------- ---------- -------- 0 ----------

Sergio
Daniel
Carvalho
Canuto

Daniel
Vitor
Ferreira
Silva

Anápolis
XLIX Encontro
da ANPAD –
EnANPAD 2025

31/09/2025
à
03/10/2025

---------- ---------- ---------- -------- 0 ----------

Total Concedido
R$
18.000,00

(assinado eletronicamente)

Danielly Maciel Barbosa

	Documento assinado eletronicamente por: